ЧРЕЗВЫЧАЙЛ~  ЛАРУ-Т~Р~ВА АС~РХАТАРАС ТАТА П+ТЕРЕС, ПУШАР Х~РУШС~РЛ~Х+ПЕ ТИВ+|ТЕРЕС ЕН+ПЕ +|ЛЕКЕН ШУПАШКАР ХУЛИН МУСКАВ РАЙОН+Н КОМИССИЙ+

ПРОТОКОЛ+

__16.04.2012__    __4__ №

Шупашкар хули

МОСКОВСКАЯ РАЙОННАЯ г.ЧЕБОКСАРЫ КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ и ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ и ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ПРОТОКОЛ

___16.04.2012___№ 4
г. Чебоксары

[image: image1.png]

   Председательствовал: Ю.А. Офицеров – заместитель главы администрации          Московского района г.Чебоксары

          Присутствовали члены комиссии: Афимьин А.С.,   Константинов Ю.Н., Павлов В.М., Почейкин И.Ю., Владимиров А.М., Климентов И.В., Лясина С.И., Миронов А.В., Ипатьев А.А., Кутырев А.А., Пушков Г.А., Зырянов С.А., Иванов Н.И., Тувалев А.Н., Абрамычев Г.В., Романов В.И.
Повестка дня:

1. Об обеспечении пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период на территории Московского района г.Чебоксары в 2012 году.

Слушали:

- информацию начальника ОНД  Московского района И.В. Климентова о пожарной безопасности за I квартал 2012 года на территории Московского района г.Чебоксары.

 - информацию начальника штаба по делам ГО и ЧС Афимьина А.С. о принятом постановлении главы города Чебоксары № 77 от 09 апреля 2012 года «Об обеспечении пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период на территории города Чебоксары в 2012 году».
2. Заслушав и обсудив информацию начальника ОНД Московского района И.В. Климентова, начальника штаба ГО и ЧС района А.С. Афимьина во исполнении статьи 19 Федерального закона «О пожарной безопасности» и статьи 4 Закона Чувашской Республики «О пожарной безопасности Чувашской Республики» и в целях дальнейшего укрепления пожарной безопасности в районе КЧС и ОПБ района решила:

1. Рекомендовать руководителям объектов экономики, учреждений и организаций независимо от форм собственности:

- подготовить и приспособить для целей пожаротушения имеющиеся на объектах экономики бензовозы, топливозаправщики, вакуум-машины, поливомоечные машины;

- привести в боевую готовность всю пожарную технику, приспособленную для пожаротушения, провести тактические тренировки по отработке плана действий локализации производственных пожаров, усилить боевые расчеты добровольных пожарных дружин предприятий личным составом;

- усилить уровень противопожарной профилактики в местах массового отдыха граждан, расположенных в парках, вблизи лесных массивов и в частном секторе;

- обратить особое внимание руководителей предприятий, цехов, участков на обеспечение пожарной безопасности подведомственных объектов, добиться осуществления неотложных мероприятий по усилению противопожарной защиты этих предприятий, незамедлительной уборки территорий от легковоспламеняющихся отходов, оснащения молниезащитой, первичными средствами пожаротушения и водой;

- направить ответственных лиц за пожарное состояние объектов на курсы  УМЦ УГПС МЧС ЧР, согласно графика обучения.

- откорректировать, согласовать планы и порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров, составить списки привлекаемой дополнительно водополивочной и другой техники для тушения пожаров, определить ответственных лиц;

- обеспечить готовность сил и средств противопожарных и аварийно-спасательных формирований к ликвидации возможных пожаров и аварий. Уточнить необходимые объемы и номенклатуру запасов материально-технических средств и финансовых ресурсов для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, и первоочередного жизнеобеспечения населения. Создать резервный фонд денежных средств, горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ;

- уточнить планы и порядок эвакуации населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров. Установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним;

2. Руководителям управляющих компаний района:

-  произвести инвентаризацию систем противопожарной защиты;

- создать рабочие группы и выработать предложения по проведению первоочередных противопожарных мероприятий для жилых домов в соответствии  с целевой программой «Пожарная безопасность в г.Чебоксары: 2012-2016 годы» по повышению уровня пожарной безопасности зданий;

- объявить каждый четверг месяца «Днем профилактики пожаров в жилом секторе» и организовать обучение населения мерам пожарной безопасности.

- изготовить средства наглядной противопожарной пропаганды: аншлаги, буклеты, памятки, выписки из Правил и распространить их среди населения. Довести до сведения населения информацию о функционировании телефонов единой службы спасения «01» и «112»;

3. Отделу ЖКХ и благоустройства администрации Московского района:

- провести комиссионную проверку пожарных гидрантов и подготовить их для эксплуатации в летний период, срок до 15.05.2012 г.;

- закрепить пожарные гидранты на подведомственных объектах для содержания их и подъездных путей в исправном состоянии, а в зимнее время для утепления и очистки от снега и льда, срок до 01.06.2012 г.;

- вывесить на фасадах зданий организаций и жилых домов указатели пожарных гидрантов согласно требованиям ГОСТ Р12.4.026-2001, срок до 01.06.2012 г.;

- провести комиссионную проверку хозяйственных построек (сараев), по  результатам проверки представить акт в штаб по делам ГО и ЧС района, срок до 01.06.2012 г.

- ужесточить контроль за парковкой автотранспорта на территориях, прилегающих к многоэтажным административно-общественным зданиям, жилым домам, нарушителей привлекать к административной ответственности;

4. Для оперативного руководства борьбой с пожарами на территории района из состава комиссии по чрезвычайным ситуациям создать оперативную группу в составе:

- Офицерова Ю.А. -  заместителя главы администрации;

- Афимьина А.С. -  начальника штаба по делам ГО и ЧС Московского района;

- Климентова И.В. – начальника ОНД Московского района; (по согласованию)

- Владимирова А.М. – начальника ПЧ-5; (по согласованию)

- Иванов Г.Л., Мулендеева В.Б. - начальников МОБ ОП-4, ОП-5; (по согласованию)

- Константинова Ю.Н. – начальника отдела ЖКХ и благоустройств администрации.

5. Утвердить расчет сил  и  средств  Московского  района  города  Чебоксары, привлекаемых для тушения пожаров  (приложение № 1).

6. Начальнику отдела  по взаимодействию с общественными объединениями и организационной работы администрации Московского района (Евдокимов А.П.) организовать проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.

7. Председателю Республиканского общества садоводов (Капитонову Н.Г. по согласованию) рекомендовать в садоводческих товариществах и дачно-строительных кооперативах с количеством участков не более 300 иметь переносную пожарную мотопомпу, с количеством участков от 300 до 1000 – прицепную пожарную помпу, установить средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, иметь запасы воды в целях пожаротушения.

8. Начальнику Управления образования администрации г.Чебоксары (Кудряшов С.В. по согласованию) и руководителям средних и высших учебных заведений (по согласованию):
- организовать в период подготовки летних лагерей, баз отдыха, расположенных в лесной зоне, принятие мер по соблюдению пожарной безопасности.

- подготовить и провести в учреждениях дошкольного, школьного, средне-специального и высшего профессионального образования мероприятия по обучению и закреплению правил пожарной безопасности.
9. Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществлять за счет средств предприятий и организаций, находящихся в зоне чрезвычайных ситуаций, а также в пределах средств,  выделенных администрацией г.Чебоксары.

10. Право граждан, участвующих в тушении пожаров и их социальную защищенность определить в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Председатель КЧС и ОПБ
                                                  Ю.А. Офицеров

Ю.А. Офицеров

Протокол вел
                                                                      И.Ю. Почейкин

    Приложение № 1

Р   А   С   Ч   Е   Т

сил  и  средств  Московского  района  города  Чебоксары,

привлекаемых для тушения пожаров

	NN

п/п
	Наименование

предприятий
	Наименование

формирований
	Кол-во

форми-

рований
	Кол-во

личного

состава
	Количество техники (ед.)
	Кол-во инвентаря (ед.)
	Приме-

чание

	Груз. спецавто-мобили
	Авто-

бусы
	Буль-

дозеры
	Мотопомпы
	Лопаты
	Топоры
	Ведра

	1
	ФГУП ЧПО

им.В.И.Чапаева
	Противопожарная команда
	1
	25
	1
	1
	-
	1
	10
	5
	10

	2
	ОАО НПК
«Элара»
	Противопожарная команда
	1
	15
	1
	1
	-
	1
	5
	3
	5

	3
	ОАО «ЧЗСМ»
	Противопожарное отделение
	1
	6
	1
	-
	-
	-
	1
	1
	5

	4
	ООО «Старый

лес»
	Подвижный пункт

питания
	1
	5
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	        Итого:
	4
	51
	4
	2
	-
	2
	16
	9
	20

Зам. председателя комиссии по ЧС и ОПБ

Московского района г.Чебоксары

         А.С. Афимьин